
leidyklos dovana 
Perduota Liet-

Bibliogr. Tarnybos

NAUJIENOS — PART 2 — Chicago, Ill. - šeštadienis, Gruodžio-December 4 d., 1965

Naujienų Antroji Dalis
N R. 792 CHICAGOS LIETUVIŲ LITERATŪROS DRAUGIJOS LEIDINYS XXI METAI

J. KLAUSEIKIS

Koalicinė vyriausybė “Lietuvos Aide” 
ir J. Gliaudos “Agonijos” romane

Neseniai Nidos knygų klubas 
Londone išleido naują rašytojo 
J. Gliaudos knygą - romaną 
“Agonija”. Tema iš Lietuvos 
nepriklausomybės praradimo 
laikotarpio 1940 metais. Veiks
mas vyksta Lietuvoje, Maskvo
je. Veikėjai — nepramanyti, bet 
tikri asmens.

Romano autorius nekartą už
simena apie koalicinę vyriausy
bę A. Smetonai valdant. 1939 
metų lapkričio 21 d. A. Merkio 
sudarytąjį ministerių kabinetą, 
kurs kartu su “tautos vadu” A. 
Smetona buvo prie valstybės 
vairo 1940 m. Lietuvai nepri
klausomybės netenkant, “Ago
nijos” romane autorius keletą 
kartų paminėdamas vadina ko
aliciniu kabinetu, koalicine vy
riausybe.

“Agonijos” knygoje minima 
ir kita koalicinė vyriausybė, su
daryta 1926 m. po gruodžio 17 
dienos perversmo, šį ministerių 
kabinetą autorius vadina pir
muoju koaliciniu kabinetu.

Vadinasi, A. Smetonos poper- 
versnlinis Lietuvos valdymas 
prasidėjo ir pasibaigė koalici
niam ministerių kabinetui mi- 
nisteriaujant. Betgi 1926 me
tais A. Voldemaro ir 1939 me
tais A. Merkio vyriausybių su
darymo politinės aplinkybės bu
vo labai skirtingos, kurios ne
kartą yra davusios pagrindo kel
ti klausimą, ar 1939 metais A. 
Merkio pirmininkauta vyriau
sybė buvo koalicinė, kaip tai 
parlamentarinėje santvarkoje 
suprantama?
Koalicija po 1926 m. perversmo

Koalicija, kaip lietuvių kal
bos žodynas aiškina, yra valsty
bių, partijų ar kitų visuomeni
nių grupių sąjunga bendriems 
tikslams.

Angliškajame Websterio žo
dyne koaliciją, kaip sąjungą, 
aiškinant, sakoma, jog tai parti
jų ar frakcijų, etc., sąjunga ku
riam nors specialiam tikslui. Pa
brėžiama, jog koalicija yra lai
kina, nenuolatinė. Sakoma, jog 
politinių partijų koalicija suda
roma valstybės nelaimės ar pa
vojaus metu.

Parlamentarinėje praktikoje 
yra žinomi atvejai, kai kelios 
partijos susitaria, sudaro koali
ciją, ir be valstybinės nelaimės 
ir be valstybei gilsiančio pavo
jaus, o vien tik dėlto, kad nė vie
na partija per rinkimus nelai
mėjo parlamento (seimo) atsto
vų daugumos. Kelios partijos 
tokiu atveju susitarusios sudaro 
vyriausybę, kuriai parlamento 
narių dauguma pareiškia pasi
tikėjimą.

1926 metų gruodžio 17 dienos 
perversmininkai privertė atsi

statydinti prezidentą Dr. K. Gri
nių, o tuo pačiu iš valdymo ne- 
konstituciniu būdu buvo nuša
lintas ir M. Sleževičiaus pirmi
ninkaujamas ministerių kabine
tas. Perversmininkai Lietuvos 
seimą paliko, bet jo galią su
tramdė, įsakydami, kas turi pe
rimti valdymą. A. Smetona, pe
rimdamas prezidento pareigas, 
prisiekė kraštą pagal konstituci
ją valdyti, grįžti į konstitucinę 
santvarką.

Tautininkų “Pažangos” parti
ja, Ūkininkų partija ir Krikščio
nys demokratai (su “satelitais” 
— Darbo federacija ir Ūkininkų 
sąjunga) susitarė sueiti koalici- 
jon ir tų partijų narių buvo su
daryta 1926 metais pirmoji po- 
perversminė vyriausybė, kuri 
“Agonijos” romane pavadinta 
pirmuoju koaliciniu ministerių 
kabinetu.

Ši partijų koalicija iširo ir ko
alicinis kabinetas sugriuvo 1927 
metais, kai A. Smetona seimą 
paleidęs, naujų rinkimų nepa
skelbė konstitucijos nustatytu 
laiku. Ūkinnikų partija ir Krikš
čionių demokratų bloko parti
jos savo narius iš A. Voldemaro 
vadovauto koalicinio kabineto 
atšaukė, šį koalicinį kabinetą 
sudarant ir išardant pasireiš
kia vieša ir laisva koalicijoje 
dalyvavusių partijų veikla ir 
valia: partijos delegavo savo 
narius į vyriausybę, partijos ir 
atšaukė. (Tiesa, Aleksa, Šilin
gas ir Milčius nepakluso savo 
partijų vadovybėms ir toliau pa
siliko A. Voldemaro vyriausy
bėje, bet už tai partijos juos iš
braukė iš savo narių).

1939 metais sudarant A. Mer
kio vadovautąjį kabinetą, par
tijos jau nuo 1928 metų A. Sme
tonos ir A. Voldemaro įstatymu 
buvo uždarytos. Pagal 1938 
metų A. Smetonos konstituciją, 
prezidentas A. Smetona buvo 
viešpats ministerius pasirinkti 
ar atleisti. Nei seimas nei par
tijos šiuo atveju jokios įtakos 
neturėjo. Šitokiose sąlygose su
darytas ministerių kabinetas J. 
Gliaudos “Agonijos” romane 
taip pat vadinamas koalicine 
vyriausybe.

„Vieningo darbo” 
arba generolų vyriausybė

Nuo 1927 metų iki 1939 metų 
A. Smetona Lietuvą valdė mini
sterius pasirinkdamas tautinin
kus arba vadinamus nepartinius 
asmenis.

A. Merkio kabinetas, kuris yra 
vienas iš žymiųjų “Agonijos” 
romano veikėjų, nebuvo pats 
pirmasis, kuriame ministeriais 
buvo liaudininkų ir krikščionių 
demokratų partijos bei volde- 
marininkų žmonės. 1939 me

tais kovo mėnesį, netekus Klai
pėdos ir Lietuvos valstybės ago
nijai besiartinant, A. Smetona 
pavedė generolui J. Černiui su
daryti naują ministerių kabine
tą, į kurį įsileisti keli kitų bu
vusių partijų nariai: Krikščio
nių demokratų — L. Bistras ir 
K. Bizauskas, valstiečių liaudi
ninkų — A. Tamošaitis ir J. 
Krikščiūnas, voldemarininkų - 
K. Germanas.

Per Eltos agentūrą paskelbta
me oficialiame pranešime 1939 
metų kovo 28 d. generolo Čer
niaus sudarytoji vyriausybė pa
vadinta “Vieningo darbo mi
nistrų taryba”. Apie jokią par
tijų koaliciją nekalbama, žmo
nių toji vyriausybė būdavo ge
nerolų vyriausybe vadinama, 
nes joje ministeriais buvo ke
turi generolai: Černius, K. Mus
teikis, Skučas ir Sutkus.

“Vieningo darbo” vyriausy
bei valdant partijos h’ toliau li
ko uždarytos, jų veikla nelei
džiama. Bet uždarytųjų kai ku
rių partijų vadai “vieningo dar
bo” vyriausybės sudarymą lai
kė tam tikru laimėjimu — ky
lio A. Smetonos diktatūron 
įvarymu. Tą patvirtina buvu
sio prezidento Dr. K. Griniaus 
ir buvusio ministerio pirminin
ko M. Sleževičiaus sveikinimo 
raštas Naujienų dienraščiui, 
1939 metais minint sidabrinį 25 
metų jubiliejų. Sveikinime be 

kita ko rašoma: “Turime vil
ties, kad po skaudaus smūgio — 
Klaipėdos netekimo — mūsų 
visuomenė kitaip pradėjo galvo
ti ir bendromis jėgomis pra
muštas kylis plėsis toliau”, šie 
du Lietuvos politikai, sakydami, 
kad kylis plėsis toliau, savo svei
kinime eina dar toliau ir imasi 
tam tikros atsakomybės dėl Lie
tuvos likimo, neš jiedu rašo: 
“Visi išvien dirbsime tėvynės 
naudai, reikale mokėsime ją 
apginti, o jei nepavyks, tai bent 
neteks ateityje sau priekaištų 
daryti, kad nedėjome pastangų 
ją gelbėti”.

J. Gliaudą A. Merkio koalici
nį kabinetą savo romane vadi
na ir savos rūšies fikcija, nes 
kabinetan opozicijos žmonės 
įėjo ne kaip partijų atstovai, 
bet kaip asmenys. Nauda iš to
kio kabineto buvusi: tautininkų 
nuolaida arba duoklė viešajai 
visuomenės nuomonei, o opozi
cijos partijos sulaužiusios savo 
nusistatymą su tautininkais ne
bendradarbiauti. Skaitant tai 
teisingu vertinimu, betgi prisi
mintina, jog visas tas lūžis, įsi
leidimas kabinetan krikščionių 
ir valstiečių liaudininkų, įvyko 
ne su A. Merkio vyriausybės su
darymu, bet su “vieningojo dar
bo” ministrų tarybos sulipdy
mu 1939 m. kovo 28 d., genero
lui Černiui pirmininkaujant.

(Nukelta į 2 psl.)
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KOALICINE . . .
(Atkelta iš 1 psl.)

Dienraščių lygybės siekiant

1939 m. birželio mėnesį, “vie
ningo darbo” ministeriams mi- 
nisteriaujant, liaudininkų “Var
po” ir katalikų “Žaibo” spaudos 
bendrovių direktoriai nuvyko 
pas ministerį pirmininką gen. 
Černių ir jam išdėstė nuomonę, 
jog vyriausybė negerai elgiasi: 
valdžios skelbimus duodama 
tik tautininkų “Pažangos” ben
drovės leidžiamam “Lietuvos 
Aido” dienraščiui. “Varpo” ir 
“Žaibo” direktoriai siūlė, kad 
valdžios skelbimai būtų dedami 
į visus tris dienraščius: “Liet. 
Aidą”, “Liet. Žinias” ir į “XX 
Amžių”. Ir —kad skelbimams 
skirti pinigai būtų lygiai paskir
styti visiems dienraščiams. Aiš
kino jie, jog tokiu būdu valsty
bės iždas nenukentės, bet skel
bimus skaitys didesnis žmonių 
skaičius.

Ir tas faktas rodo, jog į “vie
ningo darbo” vyriausybę įėję 
krikščionių ir liaudininkų žmo
nės tautininkų valdžios uždary
toms partijoms nieko kito neat
siekė, išskyrus kaip Dr. Griniaus 
ir M. Sleževičiaus išsitarta — 
“bendromis jėgomis pramuštąjį 
kyli” bei sulaužymą A. Smeto
nos principo — valdyti be par
tijų. 0 liaudininkų ir katalikų 
spauda buvo palikta pati kovoti 
dėl savo interesų, dėl laisvės. 
“Lietuvos Žinios” 1939 m. lie
pos 6 d. dar kartą dienraščių 
lygybės siekiant rašė:

“Jau ne kartą esame pasisa
kę, kad valstybės iždo pinigai 
reikia naudoti juo tikslingiau
siai. Bet, štai, iždo pinigais yra 
šelpiama kai kuri spauda, kuri 
nėra valstybinė, nei valstybei 
būtina. Mes dar kartą aiškiai 
ir atvirai pasisakome prieš iždo 
pinigų davimą bet kuriai priva
čiai akcinei bendrovei ir spau
dai. Tam reikia būtinai pada
ryti galas”.

Ta pačia tema, diena anks
čiau, 1939 m. liepos 5 d., rašė ir 
katalikų dienraštis “XX Am
žius”, pasisakydamas prieš tau
tininkų spaudos valdžios pini
gais rėmimą, sakydamas, jog 
vieno dienraščio valstybine sub
sidija rėmimą, kaip “piktą sėk
lą”, reikia išrauti.

V. Rastenis apie pavojingą 
politinių organizacijų veiklą

“Vieningo darbo” vyriausybei 
esant valdžioje, tautininkų lei
džiamas “Vairas” (1939 m. nr. 
26) išspausdino V. Rastenio 
straipsnį, kuriame jis baiminasi 
ir rūpinasi, kad nepradėtų reikš
tis atskirų politinių srovių vei
kimas. V. Rastenis aiškina, jog 
balsingiausi esą — daugiausia 
rašą krikščionys ir liaudinin
kai, bet jų reikalaujamos lygy
bės principą įgyvendinus, rei
kėtų tad leisti ir daugiau politi
nių organizacijų: socialdemo
kratų, komunistų, fašistų, na
cionalistų ir t. t.

Pasisakydamas, jog politinių 
partijų nesą galima legalizuoti, 
V. Rastenis primena, jog komu
nistų siekimai priešingi Lietu
vos valstybės santvarkai ir 
jiems Lietuvoje veikti niekada
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nebuvę leista. O “dabartinei 
Lietuvos santvarkai taip pat 
priešingos buvusiųjų ūkininkų 
bei krikščionių demokratų poli
tinės programos”.

Toliau V. Rastenis neabejoti
nai savo straipsnyje pareiškia, 
jog tautininkai nepasitiki dabar
tine liaudininkų ir katalikų vei
kla, nors jų žmonės įsileisti į 
’’vieningo darbo” vyriausybę, 
nes grasindamas ir gąsdinda
mas rašo:

“Mes turime šiokių tokių ži
nių ir apie neoficialines tos vei
klos organizacines formas, apie 
kurias kai kada sužinos ir pla
tesnė visuomenė ir neabejoja
me, bus labai nustebinta tuo dvi
veidiškumo menu, kuris kai ku
riems veikėjams leidžiama^ kon
spiratyviai daryti visai ne tą, 
kas kalbama, ir tą konspiraty- 
vinę veiklą maskuoti kitų kal
tinimu konspiracijomis”.

Ir P. Karveliui nebereikėjo 
politinių partijų

“Vieningo darbo” ministe
riams tebeministreiaujant, ka
talikų dienraštis “XX Amžius” 
1939 m. liepos 7 d. išspausdino 
Dr. Petro Karvelio (ir dabar Vil
ke tebeveikiančio politiko) strai
psnį, kuriame jis atsisako poli
tinių partijų. 1939 metais savo 
straipsnyje Dr. Karvelis išreiškė 
nusistatymą, jog laikąs “degan
čiu reikalu suorganizuoti tautą 
politiškai”. Sako Dr. Karvelis, 
jog atsargumo sumetimais gal 
būtų bent kurį laiką netikslu 
grįžti prie paskirų politinių or
ganizacijų. Svarbiausia esą su
daryti visus lietuvius jungian
čią “vienalytę vieningą politinę 
organizaciją”, kurios svarbiau
sias programinis siekimas būtų 
mūsų valstybės santvarkos pa
grindų potobulinimas. Dr. P. 
Karvelis 1939 metais savo strai
psnyje pasisakė, jog jo suprati
mu Lietuvai tinkamiausias re
žimas (valdymas) — autorita
rinė demokratija, kurioje val
džia pakankamai būtų sava
ranki.

Kas turėtų būti tas autorite
tas peršamoje autoritarinėje de
mokratijoje, Dr. Karvelis nieko 
nesako: — ar linkėtų autoritetu 
pasilikti A. Smetonai, ar ką kitą 
jo vieton įkeltų? Tačiau įrodi
nėja, jog “einant vienalytės po
litinės organizacijos keliu, ir 
tautininkai galėtų tilpti bendro
je organizacijoje, žinoma, kaip 
viena iš susitariančiųjų gran
dis”. Įgyvendinus susitarimą 
tarp liaudininkų ir katalikų, Dr. 
P. Karvelis aiškina, susitarimas 
“gali būti be jokių sunkumų 
praplėstas, ir kitoms politinėms 
srovėms, stovinčioms ant vie
ningo darbo pagrindo. Visa at
sakomybė, jeigu ši§ giliai pa
triotinis darbas nebus įvykdy
tas, teks tautininkų srovei”.

Tautininkų “Vairas” (Nr. 28) 
atsiliepdamas į Dr. P. Karvelio 
straipsnį, sako, jog jau nebe nuo 
šiandien visi lietuviai kviečiami 
telktis tautinės vienybės vardan, 
bet tos vienybės nepavykę įgy
vendinti, nes ir karveliai “spy
rėsi nuo tokio vienijimosi”.

Naujos organizacijos siūlymą 
tautininkų “Vairas” atmeta ir 
vėl primena Dr. P. Karveliui, 
kad tokia organizacija jau se
niai egzistuojanti. Laikant pa
grindu dabartinę (1938 m. A. 

Smetonos) konstituciją, tautos 
vienybė esanti lengvai realizuo
jama ir joks dabartinės sant
varkos patobulinimas nesąs rei- 
walingas. Dr. P. Karvelis perša 
autoritarinę demokratiją, bet 
“Vairas” atsako, jog Lietuvoje 
ir esanti autoritarinė demokra-
tija, kurioje esą galima viską kas Povilas Tyrulis. Jis spėjo 
įgyvendinti, ko tik Dr. Karvelis prieš savo gyvenimo pabaigą
norįs.

“Vairas” paprieštarauja Dr. 
Karveliui, kodėl jis tik mini tau
tininkus, kam nemini socialde
mokratų, kaip tinkamų įeiti į 
katalikų ir liaudininkų susita
rimą. Pagaliau, kas per toks 
katalikų ir liaudininkų susitari
mas, jei jis iš viso esąs?

Tai šitokiomis mintimis pa
sikeisdavo katalikų, valstiečių 
liaudininkų ir tautininkų spau
da “vieningo darbo” arba “koa
licinei” vyriausybei esant 1939 
metais.

Nepavykusi mobilizacija 
ir sovietų bazės

1939 m. kovo 28 d. sudarytoji 
generolo Černiaus vyriausybė, 
kuri yra pirmūnas J. Gliaudės 
“Agonijoje” minimos “koalici
nės” A. Merkio vyriausybės, 
liepto galą priėjo tų pat metų 
lapkričio mėnesį.

Generolo Černiaus vadovau
jama “vieningo darbo” ministrų 
taryba buvo sudaryta po dviejų 
stiprių užsienio jėgų smūgių: 
po Vilniaus atgavimo propagan
dinės kovos išsižadėjimo — pa
gal ultimatumą diplomatinių 
santykių su Lenkija užmezgi
mo; ir — po Klaipėdos krašto 
1939 m. praradimo.

Likimo buvo lemta, kad ir 
pati “vieningo darbo” vyriau-1 
sybė išgyveno liūdnų dalykų:] 
nepasisekusią mobilizaciją ir 
sovietinių bazių Lietuvoje įkur
dinimą. Generolų vyriausybei 
esant, lyg tyčia, mobilizacija 
nepasisekė. Išryškėjo, jog ka
riuomenės štabas buvo tik su
gebantis kariuomenę išvesti 
šauniems . paradams, o ne kau
tynėms. Prasidėjo kaltininkų 
ieškojimas. Pats kariuomenės 
vadas, gen. S. Raštikis išspaus-
dino karininkų “Kardo” žurna
le kritikos straipsnį, jau užuo
minomis kaltę skirdamas reži
mui, kurį jis iki mobilizacijos 
be jokios kritikos liaupsino.
“Kardas” su S. Raštikio straips-'J- Černiaus “vieningo darbo” 
niu karo cenzūros buvo sulai- vyriausybę, sudarė nevien tauti- 
kytas. Tą numerį gavo prenu- (Nukelta į 3 psl.)
merą toriai, bet jau knygynuose, 
kaip būdavo įprasta, tas nume
ris nebuvo gaunamas. Mobili
zacijos nepasisekimą yra apra
šęs nevienas autorius. (Kaip 
atsargos karininkas ir šis kores
pondentas buvau mobilizuotas,, 
bet dėl jovalo kariuomenės šta-j 
be, paskirtas vadovauti tokiam 
kariuomenės būriui, kurio gin
klų rūšiai karo mokykloje ne
buvau paruoštas. Tokių apsiri
kimų buvo ir daugiau. Naujai 
organizuojamas pulkas laiku 
nesusimobilizavo ir nebuvo pa-į 
jėgus skirtu laiku iš mobiliza- 
vimosi vietos pajudėti. Atsar-j 
giniai kareiviai betgi suvažiavo 
laiku ir tvarkingai, tik vadovy-i 
bė šlubavo). t

Nežiūrint faktų, jog mobili-! 
zacija nepasisekė, valdžios di- į 
riguojama spauda, ypač “Ka- 
dys”, lyg iš notų spausdino' 
straipsnį po straipsnio, apie ne

paprastą mūsų kariuomenės 
pajėgumą, greitą ir gerą susi- 
mobilizavimą, kurs esąs tikra
sis atsparumas, kad Lietuva 
nejaukioje tarptautinėje padė
tyje išlikusi saugi.

Pernai Chicagoje mirė buvęs 
Lietuvos kariuomenės karinin- 

surašyti ir “Laisvosios Lietuvos”
laikraštyje paskelbti atsimini
mus bei įspūdžius iš nepavyku
sios mobilizacijos. Nė kiek ne
abejoju — Povilas Tyrulis pa
rašė teisybę, bet A. Špokevičius 
(turbūt buvęs generalinio sta
bo pulkininkas?) nesiimdamas 
iš esmės Povilą Tyrulį patiks
linti, jo klaidas pataisyti, tik 
šokosi su žodžiais, jog Povilas 
Tyrulis niekinąs respublikos vy
riausybės narius, pozicijos ir 
opozicijos intelektualus, kariuo
menės pareigūnus, paruošusius 
mobilizacijos planus.

Valia ponams špokevičiams 
ir toliau miegoti tuo letargo 
miegu, kuriuo juos užmigdė 
giesmelės, jog tauta saugi A. 
Smetonai viešpataujant. Betgi 
bus jiems šiokios tokios naudos 
pasiskaityti ir J. Gliaudos “Ago
niją”.

Pulk A. Merkys pakeičia 
generolą J. Černių

“Vieningo darbo” ministrų 
tarybos pirmininką, arba mini- 
sterių pirmininką, generolą 
Černių 1939 m. lapkričio 21 d. 
pakeitė atsargos pulkininkas A. 
Merkys — jis sudarė naują vy
riausybę. Ministerių pirmininko 
pavaduotojas K. Bizauskas liko 
iš “vieningo darbo” vyriausybės 
nepakeistas. Kiti nepakeisti li
ko: užsienio reikalų ministeris
J. Urbšys, vidaus reikalų minis- 
teris gen. K. Skučas, krašto ap
saugos ministeris gen. K. Mu
steikis ir teisingumo ministeris 
A. Tamošaitis.

Pakeitimai šie: “vieningo 
darbo” vyriausybės finansų mį- 
nisterio generolo Sutkaus vie
ton įėjo E. Galvanauskas, švieti
mo ministerį L. Bistrą pakeitė
K. Jokantas, žemės ūkio mini- 
steriu tapo J. Audėnas, vietoj J. 
Krikščiūno, susisiekimo minis
terį K. Germaną pakeitė J. Ma-

I siliūnas.
A. Merkio vyriausybę, kaip ir
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MENO ŽINIOS
Redaguoja MIKAS ŠILEIKIS

Dailininkas skulptorius Dagys ir jo mintys 
60-ties metų amžiaus proga

DAILININKAS, SKULPTORIUS DAGYS

Dailininkui ir skulptoriui Da
giui, gyvenančiam Kanadoje, š. 
m, gruodžio 16 d. sueina 60 me
lų amžiaus, šia proga dail. Da
gys sutiko atsakyti į kai ku
riuos aktualius klausimus meno 
dalykais.

— Man atrodo, kad dailė ir 
poezija šiandien nestato ypatin
gų reikalavimų. Beveik kiek
vienas dailininkas kuria sau. 
Menininkai neturi temų, rūpina
si technikinėmis naujovėmis ir 
dekoracija, lyg tapyba artėtų 
prie grafikos. Ką apie tai gal
vojate?

— Taip, šių laikų menas ne
turi temų, kokias jis kadaise tu
rėdavo ir todėl būdavo vadina
mas vaizduojamuoju menu. 
Dabartinis menas nieko nebe- 
vaizduoja, todėl jokiu būdu jo 
negalima nei vadinti, nei pai
nioti su vaizduojamuoju menu, 
nei sakyti, kad jis yra išaugęs 
iš vaizduojamojo meno, kad jis 
yra jo tąsa. Ne! Tai netiesa. 
Taip tik sakoma, nes manoma, 
kad yra garbingiau būti ainiu 
garbingų protėvių, t. y. aukšto
jo meno, negu dekoratyvinio. 
Jei dekoratyvinis menas, kuris 
egzistavo amžių amžius būtų 
labiau branginamas už vaizduo
jamąjį meną, — visi abstrakfįs- 
tai vadintųsi dekoratyvinio me
no tęsėjais, kokiais jie tikrumo
je ir yra.

Abstraktas ne naujas•
Kas sako, kad abstraktas yra 

naujas išradimas mene, yra ar 
neišmanėlis, ar tendencingas 
žmonių klaidintojas'. Abstrak
tas yra taip senas, kaip pasaulis; 
jis gali Būti senės^is^nėt už 
žmogų,1 jei sutikti, “kdd kiti gy- 
vtinai 'egžistavo prieš žmogų, 
nes kbs&aktą galf daryti ir 
paukščiai bei kiti gyvūnai savo 
sparnais;1 snapais bei nagais. 

žmogus yra mandresnis ir jo 
prigimtis leidžia tobuliau pasi
reikšti negu gyvūnų, kurie tik 
atsitiktinai — nesąmoningai gali 
drabstyti purvus bei savo išma
tas. Gi žmogus sąmoningai gali 
dažus dėstyti j ritmą, j simetriją 
ar kitokius plėmus; jis gali ir 
lygiu lygiausiai nudažyti dideles 
sienas, ko gyvūnai nepadarytų. 
O šių laikų abstraktistai padaro 
ir net laimi tūkstantines premi
jas. šiais aukštos technikos lai
kais šis menas (jei ne amatas) 
yra pasiekęs labai aukšto tech
nikinio lygio ir didelio spalvin
gumo, bet dėl to jau negali būti 
atimtas jo per amžius turėtas

dekoratyvinio meno vardas

ir neturi būti pravardžiuoja
mas palikuoniu ar vaikaičiu ko
kio tai vaizduojamojo meno.

— Avangardas ir jo šalinin
kai sąmoningai ir nesąmoningai 
klaidina visuomenę, jog ab
straktinė dailė pavaizduoja šių 
laikų gyvenimą. Man atrodo, 
kad gyvenimas eina savo keliu, 
o dailė vėl savo. Ką jūs apie tai 
galite pasakyti?

— Ten, kur yra pripuolamas 
dažų tėškymas, ar pavartojant 
liniuotę bei skriestuvą, tvarkin
gas jos dėstymas, ten yra ama
tas, nes tą gali kiekvienas pada
ryti. Geriausiu atveju, jei tai 
padaryta labai jautriai ir tiks
liai, galima pavadinti dekoraty
viniu menu. Gi ten, kur žmo
gaus ranka be jokių įrankių savo 
mistine galia gali nubrėžti lini
jas, duodančias charakterius bei 
iliuzijas esamų gamtoje daik
tų, ten prasideda vaizduojama
sis ar aukštesnis menas. Su
prantama, šitaip dirbti yra daug 
sunkiau, tam reikalinga tinka- 
mų• gabumų bei Jų išlavinitnb. 
Be to, pasidaryti tikrai dideliu

(Nukelta į 7 psl.)

KOALICINĖ . . .
(Atkelta iš 2-ro psl.) 

ninkai bei nepartiniai, o taip pat 
liaudininkų ir krikščionių de
mokratų žmonės. Bei J. Gliau
dą savo “Agonijoje” tik A. Mer
kio vyriausybę pristato, kaip 
“koalicinę”, sulaužiusią tauti
ninkų principą — valdyt be par
tijų, sulaužiusią partijų princi
pą — nebendradarbiauti su tau
tininkais. Gi faktinai, kaip jau 
minėta, lūžis buvo su Černiaus 
vyriausybės sudarymu.

Tautininkai nepripažino, 
jog tai buvo koalicija

A. Smetonos valdymo oficio
zas, dienraštis “Lietuvos Aidas”, 
1939 m. lapkričio 21 d. sudary
tąją A. Merkio vyriausybę pasi
tiko specialiu redakcijos straips
niu (vedamuoju) išspausdintu 
lapkričio 22 d. Nr. 714 (5116), 
tai yra ant rytojaus po A. Mer
kio vadovaujamo ministerių 
kabineto sudarymo. Straipsnis 
pavadintas: “Kodėl ir kaip?” 
Jis labai aiškiai nusako tauti
ninkų nuomonę apie tik ką su
darytąją A. Merkio vyriausybę, 
bet ir duoda suprasti, kaip toliau 
A. Smetona tvarkysis. “Lietu
vos Aidas” išsklaidė betkokias 
iliuzijas, jog vyriausybė yra ko
alicinė, šitaip rašydamas:“Mūsų valstybinė santvarka ir visas tautos ir valstybės reikalų tvarkymas yra paremtas tokiais principais, kurie nėra veikiami asmenų, valdančių jems pavestas sritis, pasikeitimai. žinoma, žmonės, tvarkydami ir valdydami atskiras sritis atitinkamais principais, juos ne tik gali, bet ir turi interpretuoti, pritaikinti ir suderinti su tikrovės reikalavimais, duoti dvasią ir praktinę vertę. Bet pagal Konstituciją Respublikos Prezidentas vadovauja valstybei, vyriausybės ir seimo padedamas. Jis nu- smaigsto vyriausybės darbo gaires, jas lenkia ir taiso, o ministras pirmininkas, vadovaudamas vyriausybei, prižiūri, kad atskiri ministrai neiškryptų iš jiems R. Prezidento nustatytos linkmės ir iš visų valstybės tvarkymo dėsnių, Konstitucijoje išreikštų. Šitokia valdymo sistema apsaugoja pagrindinę linkmę nuo iš šalies einančių pastangų ir visokių slaptų ir atvirų bandymų ją iškreipti ar savaip suprasti. Teigimas, kad pagrindinės R. Prezidento nustatytos linkmės nesupratimas ar nenoras suprasti sudaro pavojų valdžios vieningumui, verčia daryti išvadą, jog tokiais atvejais Įspėjimas priklauso prie esminių R. Prezidento teisių, plaukiančių iš jo faktinės ir juridinės padėties. Tas įspėjimas gali reikštis įvairiomis formomis: ligi vyriausybės pasikeitimo imtinai. Objektyviai vertinant vakar popiet atsistatydinusios Ministrų Tarybos laikotarpį, nėra sunku surasti tam tikrose valdymo srityse pagrindinės linkmės pažeidimo tendencijų. Tatai nebūtinai visur turėjo būti pagrįsta sąmoninga valia, o galėjo reikštis, kaip savotiškai suprastų susidėjusių sąlygų išdava. Kadangi vyriausybės veikimas turi būti vieningas, tai R. Prezidento padarytos išvados apėmė visas šiuo metu ypatingo dėmesio vertas aplinkybes, kurios vienaip ar kitaip apsprendžia vyriausybės darbą.

“Ats. brig. gen. Černiaus vadovau
jamai vyriausybei darbo metas nebu
vo lengvas. Užtenka prisiminti ūki
nius sunkumus, išgyventą ir tebegy

venamą užsienio politikos padėtį, kad būtų galima suprasti, jog vadovavimo Ir valdymo darbas reikalavo daug energijos, budrumo ir atsargumo, šiuo metu įvairūs ekonominiai ir moraliniai sunkumai tautai ir valstybei tvarkytis tebesitęsia ir uždaviniai sunkėja. Visa tatai nebuvo be ryšio su reikalu padaryti vyriausybės pakeitimą.“Iš vyriausybės pakeitimo fakto kokių nors didelių išvadų daryti nereikia. Su jos pasikeitimu negali keistis ir nesikeis nei mūsų vidaus, nei mūsų užsienių politika. Vyriausybėje keičiasi tik žmonės, o linkmė palieka tokia, kokią Respublikos Prezidentas nustato. Vyriausybės darbas eis ir toliau konstituciniuose rėmuose taip, kaip to reikalauja santvarkos dvasia ir realus gyvenimas.“Ministrų Tarybos sąstate buvimas, kaip ir visados, žmonių iš įvairių ideologinio ir politinio mąstymo krypčių reiškia R. Prezidento norą, kad visi neštų savo dalį valstybinio darbo talkon. šis buvimas jokiu būdu nereiškia, kad Ministrų Tarybos ar tik kai kurių ministrų veikimas bus priklausomas nuo kokių nors grupių ar srovių direktyvų. Ministrų Taryba ir atskiri ministrai gauna valdymui mandatą ne iš srovių, o iš R. rezidento. Jis, patikėdamas ministrams valdžią, duoda mandatą valdyti pavestas jiems valstybės valdymo sritis jo nubrėžtos linkmės ir ideologijos rėmuose. Jei šis mandatas būtų savavališkai pažeistas, R. Prezidentas turi priemonių kiekvieną momentą tai įspėti.“Vadovavimą Min. Tarybai pavedė R. Prezidentas tokiam žmogui, kurs labai gerai pažįsta valstybinės santvarkos dvasią ir labai arti stovėjo ir tebestovi prie R. Prezidento darbo ir minčių, yra jį supratęs ir į jo idėjas įsijungęs. Jo politinė veikla yra glaudžiai susieta su visais sunkiausiais nepriklausomos Lietuvos gyvenimo, jos kovos ir jos siekimų etapais. Seno tautininko Ministro Pirmininko A. Merkio vadovavimas naujai Ministrų Tarybai yra patikima garantija, kad valstybės valdymas bus tiesus, aiškus ir tvirtas”.
♦

Kalbos žodžiai aiškinami filo
logiškai — kalbininkų moksli
ninkų; populiariai — kaip pap
rasti žmonės žodį vartoja bei jo 
reikšmę aiškinasi; ir politiniai
— kaip žodis suprantamas poli
tiniame gyvenime. Taigi, ir J. 
Gliaudos “Agonijoje” vartoja
ma koalicinės vyriausybės sąvo
ka, kaip romane, yra gal ir pa
teisinama. Tam knyga ir pava
dinta romanu, kad autorius ga
lėtų fantazuoti.

J. Gliaudos knygoje skaityto
jai ras įdomių dalykų, dar ne
girdėtų ar neskaitytų, bet ras ir 
labai šabloniškų įvairių proto
kolų ar komunikatų perspaus
dinimą. Autorius prisistato 
esąs gabus medžiagos surinkė
jas, bet romanu pavadintąją 
“Agoniją” perskaitęs gal ir ne
vienas paabejos: ar čia vyrauja 
meninė kūryba ar kompiliacinis 
darbas?

"NAUJIENOS" KIEKVIENO

DRAUGAS IR BIČIULIS 

DARBO ŽMOGAUS
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SEZONAS PRASIDEDA GERAI i veikaluose. Savo dramose jis
Dauguma pirmųjų šio sezono 

kultūrinių pasireiškimų sėk
mingai prasimušė virš įprastinio 
parengiminio šablono. Margu
čio koncertas su Dariaus La
pinsko moderniosios muzikos 
kūriniais, Vakaras su Marium 
Katiliškiu, o, pagaliau, ir pary
žiečio Dr. Algirdo Juliaus Grei
mo paskaita nebuvo kasdieninę 
rutiną atstovaujantieji įvykiai; 
jie neliko visuomenės nepaste
bėti ar greitai pamiršti. Jie davė 
peno ir dvasiai ir protui.

Nijolės Martinaitytės — Jono 
Kelečiaus dramos vakaras, įvy
kęs spalio mėn. 30—31 dieno
mis Baleto mokyklos teatre, irgi 
darniai jungiasi tų neeilinių įvy
kių grandinėm Jungiasi pir
miausiai todėl, kad rengėjai, 
kaip ir iki šiolei, drįso programą 
sudaryti iš naujosios dramatur
gijos veikalų, niekur mūsų sce
noje nebandytų ir užtikrinto 
pasisekimo nežadančių; kad jie 
buvo gana gerai atlikti, kad ši 
iškili aktorių pora ima vis dau
giau “susivaidinti”, suregulia- 
rėti savo pastatymuose, o dides
niam optimistui net gali pradėti 
sukelti pastovios grupės iliu
ziją.

Vakaro programą sudarė nau
josios pasaulio dramaturgijos 
autorių vienaveiksmės dramos: 
Jean Cočteau “žmogiškas bal
sas”, Samuel Beckett’o “Krappo 
paskutinis įrašas” ir Eugene 
Ionesco “Kėdės”. Neabejoju, 
kad simetrijos ir apsikrovimo 
lygybės faktoriai programos pa
rinkime turėjo įtakos, tačiau ne
manau, jog jie būtų lemiantieji. 
Esu įsitikinęs, kad abiems inter
pretatoriams lygiai rūpėjo lie
tuviškam žiūrovui atskleisti 
nors mažytę dalį naujosios dra
maturgijos veikalų, su jais su-
pažindinti, o taipgi ir savo jėgas 
juose išbandyti.

Tiesa, J. Cocteau “žmogišką 
balsą”, parašytą 1930 metais, 
vargu bebūtų galima laikyti 
avangardiniu ir statyti vienoje 
gretoje su kitais, tačiau ir šis 
vienaveiksmis vykusiai balan
są vosi su pirmojoje dalyje su
vaidintu “Krappo paskutiniu 
įrašu”, bent techniškų priemo
nių panaudojimo ir idėjinės 
kontradikcijoš prasme.

“žmogiškas balsas”, nors ir 
vieno aktoriaūš atliekamas, su
daro dialogo įspūdį. Tai mer
ginos (Nijolės Martinaitytės) 
atsisveikinimų su savo myli
muoju pokalbis telefonu. Gi S. 
Beckett’o “Krappo paskutinia-
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i paneigia ne tik ideologinį, psi- 
: chologinį ar formalinį angaže- 
j mentą, bet ir turinį, logiką, mo
tyvaciją, juos pakeisdamas uni- 

' versalumu, kontradikcija, “tyru 
j draminiu ritmu”. Tad Ionesco 
veikalai jau nebegali būti verti
nami tradicinio teatro standar
tais. Gal būt dėl to tas veikalas 
labiausiai ir šokiravo net ir teat
riniai praprūsusį žiūrovą.

Kaip ir visų E. Ionesco veika
lų, taip ir “Kėdžių” struktūra 
remiasi pasąmone, sapnais, o ne 
materiališkai suprantama rea
lybe. “Kėdžių” ryškiausi tema
tiniai bruožai yra žmogaus vie
nišumas ir jo komunikacijos su 
kitais bejėgiškumais. Be ko ki
to “Kėdėse” taipgi satyrizuoja
ma buržuazinės visuomenės ma
nieros, kalba, papročiai. Veika
lą išanalizuoti, ieškant jo pras
mės ar esmės, užimtų perdaug 
vietos ir vargu ar būtų prasmin
ga: visi Ionesco dramos veika

lai buvo itin skirtingai vertina- 
■ mi ir aptariami įvairių teatro 
kritikų, čia gal geriausia pa
sikliauti paties autoriaus su
gestija:

“IMano žiūrovas yra visiš
kai laisvas interpretuoti... 
Aš jokiu būdu neprivalau jam 
užbėgti už akių, ar ko nors iš 
jo tikėtis. Aš neturiu teisės 
to daryti. Dėl to, kad arba 
vaidinimo paskirtis ir reikš
mė yra aiški ir man nebėra ko 
bepridėti, arba ji yra neaiški, 
kad rodo veikalo nepasise
kimą”.
Esmėje “Kėdžių” pastatymas 

Martinaitytei ir Kelečiui pasise
kė: žiūrovas buvo sudomintas, 
nustebintas, vietomis gal net

me įraše” nėra nė tradicine pra
sme suprantamo monologo: čia 
senis Krappas (Jonas Kelerius) 
vien tik klausosi savo, prieš ke
liasdešimt metų magnetinei! 
j uos ton įkalbėto, balso.

N. Martinaitytė sukūrė gana 
šiltą, įtikinantį trapios, neviltin 
puolusios mergaitės charakterį 
ar paveikslą. Jos dialoge kiek 
trūko ryškesnio pauzavimo, trū
ko progų kitame telefono lini
jos gale esančiam partneriui pa
sireikšti. Trūko ir proporcingai 
kylančios įtampos. N. Martinai
tytės sukurta nuotaika per visą 
vaidinimą buvo įkyriai kanki
nanti, kiek monotoniška, be 
spalvingesnių mizanscenų. Sa
kytum, N. Martinaitytei — akto
rei “žmogiškame balse” (o ir 
“Kėdėse”) trūko N. Martinaity
tės — režisorės rankos.

J. Kelečiaus interpretacija 
(išskyrus įžanginę dalį ir kai 
kurias įtarpas, magnetofoną iš-, 
jungus) pasižymėjo geru pau- 
zavimu ir kiek perdėtu santūru
mu, irgi šykštaujant išraiškes
nių mizanscenų ar iš viso aiš
kiau pastebimos reakcijos į 
pasakojimą juostoje. Jau minė
toje įžangoje J. Kelečius ne visa
da pajėgė užgniaužti norą “pa
bendrauti” su publika tradicinio 
teatro prasme, kas šioje griež
tai uždaro vienišumo dramoje 
nėra leistina.

Antroje programos dalyje 
buvo vaidinamos Eugene Iones
co “Kėdės”. Be jau minėtojo ak
torių dueto čia trumpai, bet ga
na efektingai pasirodė ir B. Pra
puolenis Oratoriaus rolėje.

E. Ionesco yra ne tik ryškiau
sias absurdo teatro dramatur
gas, bet ir vienas jo teoretikų/ 
prirašęs eilę straipsnių apie mi- pritrenktas, priverstas net prieš 
nimo teatro uždavinius, princi- savo valią įsijungti į autoriaus

A. Kepalaitė, A. Lapinskas, A. Stempužienė, D. Lapinskas ir V. Olienė po Didžiojo Margu
čio koncerto. Nuotrauka V. Noreikos

vaizduotės pasaulį, nors ir pro- 
tui diktuojant, kad tai absurdism 
ka. O tai maždaug ir yra reika
lavimai, kuriuos Ionesco savo 
dramų aktoriams stato. Pasi
gesti buvo galima įvairesnio rit
mo kalboje ir judesiuose, se
niams iš nieko kuriant nemato
mus veikėjus; ryškiau atoma?- 
gon progresyvejančios įtampos. 
Taip pat būtų galima pastebėti, 
kad vaidyboje pirmavo J. Kelę- 
čius ir tai ne vien dėl savo žy
miai geresnio sceninės rutinos 
pažinimo, bet ir dėl N. Martinai
tytės užsidėtų dvigubų — reži
sorės ir aktorės pareigų. Iš kitos 
gi pusės N. Martinaitytės reži
sūrinis talentas užsipelno nemą- 
žesnio iškėlimo. Ji drąsi, su 
didele vaizduote ir nemažesniu 
entuziazmu dirbti.

Vakarą globojęs Santaros - 
Šviesos Čikagos skyrius pries 
premjerą turėjo pasistengti per 
lietuviškus laikraščius publiką 
daugiau supažindinti su neįp
rastais veikalų autoriais, jų vei
kalais ir siekimais. Reikėjo 
daugiau straipsnių (bent po vie
ną apie kiekvieną vakaro dra
maturgą) a la L. Mockūno apie 
S. Beckett’ą premjeros išvaka
rėse “Draugo” kultūriniame 
priede. (

Scenos apipavidalinimas *— 
J. Kelečiaus. Apšvietimas — H, 
Varanecko ir A. Aleknavičiaus. 
Garsų efektai ir įrekordavimas 
— J. B. Ralio. (t)

------------ \
“Lietuvių Beletristikos Arita- 

logijoje” duotas platus ir gilus 
lietuvių prozos piūvis. šalia ki
tų, antalogijoje išspausdinti 
Santaros Garbės Filisterių rašy
tojų Mariaus Katiliškio, Juliaus 
Kaupo, Algirdo Landsbergio ir 
Antano Škėmos kūriniai.
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D. Lapinsko kūriniu koncerto globėjai p. V. Olienei, padėkos ženklan Mar
gučio vardu D. Bylaitienė ir P. Petrutis Įteikia orchidėją. 

Nuotrauka V. Noreikos

Jaunimui netinkamos mintys

Modernios lietuviškos muzikos koncertas
Apie Darių Lapinską ir jo mu

zikinę veiklą dažnai rašoma lie
tuvių spaudoje, bet jo paties 
kompozicijas čikagiečiai pirmą 
kartą išgirdo tiktai š. m. spalio 
24 d. Margučio suruoštame kon
certe, Marijos Aukštesniosios 
Mokyklos salėje.

Pirmą kartą Čikagos lietuvių 
kultūrinėje veikloje buvo su
ruoštas modernaus lietuvių 
kompozitoriaus koncertas su 
solistais ir simfoniniu orkestru. 
Kad toks koncertas, kokį mes 
girdėjome, buvo labai reikalin
gas lietuvių publikai, nereikia 
nei kelti klausinio. Iki šiol mū
sų lietuviškieji koncertai pasi
žymėdavo konservatyvumu. La
pinsko koncertas įnešė naują 
žodį į lietuvių muzikinę kūry
bą. Po jo kompozicinių šviežio 
naujoviško paviršiaus glūdi 
muzikos siela — jo komunika- 
tyvinė ir ekspresinė galia, riš
dama Lapinsko veikalus su ki
tais praeitųjų šimtmečių mei
steriais, kurių kūrinius toji ga
lia ir iškelia į meno aukštumas.

Lapinskas, kaip ir kiti šių lai
kų kompozitoriai, ieško dides
nės išsireiškimo laisvės kompo
zicijos harmoninėje struktūro
je. šią laisvę jis suranda tik per 
griežtą discipliną. Daugelis ne
prityrusių klausytojų mano, kad 
moderninėje muzikoje vyrauja 
netvarka, kad kompozitorius 
vartoja tokias tonų kombinaci
jas, kokios jam tik papuola. Iš 
tikrųjų dvylikatoninė sistema 
turi savo griežtas taisykles ir 
yra paremta chromatiniais, ku
riuos Lapinskas dažnai vartoja, 
o ne diatoniniais intervalais. 
Dvylikatoninė sistema leidžia 
plačiau kompozitoriui pasireikš
ti kūryboje ir suteikia jam ga
limybę didesnei kūrybinei lai
svei.

Lapinsko kūrinius, kaip ir 
kitas naujas kompozicijas, sun
ku vertinti tik vieną kartą iš
girdus. Tik po gilesnio veikalo 
pažinimo, galima jį įvertinti tei
singoje perspektyvoje bei pilnai 
jį suprasti.

Tačiau ir po šio pirmo La
pinsko koncerto du jo veikalai 
paliko ypatingą įspūdį. Tai kon
certas fortepionui, styginiams ir 
mušamiesiems instrumentams ir 
rečitatyvas ir aria “Les Sept So-
5 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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litudes” su dviejų Milašiaus 
poemų tekstu. Jau pirmame 
veikale pasireiškia individualūs 
kompozitoriaus technikos bruo
žai. Visas veikalas pasižymi sa
vo originaliu tematiniu vysty
musi ir ypatingai staigiais rit
miniais pasikeitimais. Toks rit
minis įvairumas priduoda šiam 
kūriniui ypatingo gyvumo ir 
jaunatviško impulsyvumo. Kon
certe didelis dėmesys atkreip
tas į mušamuosius instrumen
tus. Net styginiai instrumentai 
dažnai vartoja pizzicato ir ypa
tingai col legno (sudavimo per 
stygas su medine smičiaus da
limi) techniką, tokiu būdu irgi 
įgaudami mušamųjų instru
mentų charakterį. Koncertas 
labai jaunatviškas ritminiu gy
vumu, bet drauge nutapytas 
tamsiomis spalvomis ir pilnas 
stipraus siaubingumo. Forte- 
piono partija labai darniai su
rišta su orkestro instrumentų 
partijomis. Tai nėra įprastas 
fortepiono koncertas, kuriame 
visas dėmesys nukreiptas į for- 
tepioną ir solistą, kuriam or
kestras tik pritaria; priešingai 
— čia fortepionas neišsiskiria 
iš veikalo vienumos, šiame kon
certe fortepiono partija nedide
lė, tačiau techniškai sunki ir 
riekalaujanti iš pianisto nema
ža fizinės jėgos. Pastarąjį kon
certą su pilnu supratimu ir pa
siruošimu labai gerai atliko pia
nistė Aldona Kepalaitė.

“Les Sept Solitudes” — tai 
, Lapinsko vėliausia kompozici
ja, dedikuota jo tragiškai žuvu
siai seseriai, čia muzika ypa
tingai išryškina Milašiaus poe
mų juodojo pavasario lietuje ir 
miglose paskendusį Lofoten ka
pinyną, mirties ir nemirtingu
mo keistą susipynimą. Nepa
prastą ekspresijos efektą sukelia 
rečitatyve kaitaliojimas kalba
mų ir dainuotų eilių: kalbėta ir 
dainuota frazė, įsiliedama ir pa
pildydama viena kitą, savo tar
pe mažai tesiskiria. Visame vei
kale dvelkia sapno ir nerealybės 
atmosfera. Orkestras čia palydi 
ir pabrėžia solistės dainuojamas 
frazes, bet niekad nepirmauja. 
Prie šios kompozicijos pasiseki
mo, be abejo, daug prisidėjo so
listė Aldona Stempužienė. Jos 
subtili interpretacija ir tamsiai 
tekantis balsas labai tiko šiam 
veikalui. Solistė ir šį kartą pa-

Iš Paryžiaus padorumo pavyz
džių negalima laukti. Negali
ma tikėtis ir dorų minčių. Ži
nome visi koks tai miestas. Su
prantamas tad susirūpinimas dr. 
A. Greimo idėjų įtaka mūsų ne
subrendusiam jaunimui, iš
reikštas įvairių piliečių, rašiusių 
mūsų spaudoje po dr. Greimo 
paskaitų New Yorke ir Chica
go j e. Tiesa, dr. Greimas nelietė 
to gyvenimo būdo, kuriuo Pary
žius garsus, bet, gal dar blo
giau, siūlė ieškoti naujų kelių į 
Lietuvą.

Ką gali apie tai pagalvoti jau
nimas? Kad nežinia kur veda 
kelias, kuriuo iki šiol žygiuoja
me? Kad į Lietuvos laisvę yra 
gal kitų, nors sunkesnių, bet 
tikresnių kelių? Tokios mintys 
gali sugundyti jaunimą pradė
ti galvoti kur, kaip ir ko einame, 
vietoj su pasitikėjimu mynus 
molį paskui nepakeičiamus ir 
nesikeičiančius mūsų visuome
nės vadus. Profesoriui skleisti 
tokias nepedagogiškas idėjas 
tikrai neatleistina.

Pedagogika -— sunkus menas. 
Vaikams kalbi iki užkimimo 
kaip gražiai elgtis, doro gyve
nimo mokai, tiesius principus 
ir teisingas pažiūras jiems kalte 

sireiškė kaipo viena geriausių 
lietuvių modernistų kompozito
rių interpretatorių.

Dainų ciklas “Mergaitės dar 
lia” įdomus tuo, kad čia harmo
nizuota dvylika negirdėtų lietu
vių liaudies dainų, su nepap
rastai gyvu ir spalvingu orkest- 
racijos fonu, kuris komentuo
ja ir žaidžia su solistės dainuo
jamais žodžiais. Orkestracija 
sukelia lengvumo ir tikro liau
diško paprastumo įspūdį. Šį dai
nų ciklą gal geriausiai apibūdi
na pati Aldona Stempužienė: 
“Darius Lapinskas yra vienas iš 
nedaugelio kompozitorių, kurio 
harmonizuotos liaudies dainos 
skamba moderniai, bet tuo pačiu 
gal net liaudiškiau, negu dainos, 
harmonizuotos romantiniame 
stiliuje”. Šį ciklą su teisingu 
liaudišku paprastumu ir gyvu- 
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kali, o jie — to viso vargo lyg 
nebūta —elgiasi kaip tėvus el
giantis mato. Kas tada belieka? 
Tik paimti diržą ir gerai kailį 
nudyžti, kad išmoktų pagaliau 
bent pagrindinio tvarkingos vi
suomenės principo — klausyti 
ką sakau, nežiūrėti ką darau.

Taigi, susitvarkytume dar sU 
savo jaunimu. Jei neatskristų 
profesorius iš Paryžiaus pas 
mus, kaip vanagas į viščiukų 
būrį, nepaskleistų jaunimo au
sims netinkamų minčių, gal 
jaunimas ir nepastebėtų, kad 
esam paklydę ir einame ratais. 
Gal jis tikėtų mus vis traukiant 
tėvynės vieškeliu plačiu. Net 
padorus jaunimas, kuris New; 
Yorko manifestaciją organizavo^ 
dar nesuprato, kad netaip jau 
svarbu tėvynę nuo rusų išva
duoti, svarbiausia vis vaduoti,' 
vis kovoti su komunizmu, so- 
cializlmu, liberalizmu, naująja 
krikščionybe, bendrai — su visu 
pasauliu.

Jei ne toki kaip dr. Greimas, 
tai jaunimas gal bent nedrįstųį 
klausti, kur ir kaip jis vedamas. 
Nėra gi pikčiau, kai vaikai su* 
galvoja klausimus, į kuriuos tė
vai atsakymo nežino. Todėl rei- 

(Nukelta į 6 psl.) 

mu taip pat atliko solistė Stem
pužienė.

Programoje dar buvo atlikta 
suita iš baleto “Daiva”, parem- 
ta Eglės, žalčių karalienės le
genda. šis veikalas atrodo silp
nesnis už kitus programoje iš
pildytus, todėl padarė mažesnio 
įspūdžio. Koncerte dalyvavo! 
nepilnas, vidutinio dydžio (30 
asmenų) orkestras, susidedantis 
iš įvairių Čikagos orkestrų na
rių. . V

Koncertas įvyko tik po vienos 
repeticijos su orkestru, todėl di
rigentas Lapinskas turėjo pasi
tenkinti daugiau tik kompli
kuoto takto atskaičiavimu, ii* 
negalėjo labiau įsigilinti į mu
zikos interpretaciją. Nežiūrint 
to, koncertas gerai pavyko visų 
išpildytojų tikrai aukštų meni
nio sugebėjimo ir pasiryžimo 
dėka. Vytas Nakas
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Mūsų Žingsniai
Jaunimui . . .

(Atkelta iš 5-to psl.) 
kia saugotis visų atvykstančių iš 
Europos ir Paryžiaus. Patarti
na vengti svečių ir iš liberališ
ko New Yorko. Saugiausia būtų 
iiiųsų viltį — jaunimų aklinai 
uždaryti mūsų pačių sukurtoj 
Ębįcagos Lietuvoj. Būtų ramy
bė ir tvarka.

Neklauskite kaip padaryti, 
kad jaunimas viską trenkęs ne- 
išlakstytų kur kam patinka, kur 
daugiau gyvybės ir laisvės, ma
žiau globos. Tik vaikai ir profe
soriai mėgsta klausimus, į ku
riuos nėra patogių atsakymų. 
Todėl visuomenės rimčiai jie ir 
yra taip pavojingi.

A. Užpalis

IŠ SKYRIŲ VEIKLOS
Mokslo vardu skelbiamos 

kvailybės
Dr. Z. Rekašius, pals dirbda

mas mokslininko darbą, bet su 
mokslinėm kvailybėm nieko 
bendro neturėdamas, pasiryžo 
Čikagos skyriaus narius susirin
kimo metu supažindinti su mo
kslinių kvailybių tragikomišku 
aspektu. Daugumas duotų pa
vyzdžių linksmai nuteikė klau
sytojus, bet ir nevieną tikintįjį 
į skraidančias lėkštes ar į pana
šius moksliškai nepagrįstus 
įvykius smarkiai sugėdino. Įdo
mu buvo sužinoti, kad neretai 
u visai rimti mokslininkai dėl 
visokiausių priežasčių nuėjo 
“blogais” keliais ir pradėjo 
skelbti nesąmoningas teorijas. 
Vienas iš tų mokslininkų sugal
vojo teoriją, kad žmonės, kurie 
neturi užtenkamai seksualinės 
energijos, turi tendenciją išpro
tėti. Šis mokslininkas net išra
do mašiną, kuri šią energiją 
Žmogui gali suteikti. Viena iš 
svarbiųjų šios mašinos detalių 
buvo vidaus išdažymas mėlyna 
spalva. Kai šis faktas klausyto
jams buvo paskaitininko pateik
tos, visi tuoj sužiuro į mėlynai 
apsirengusius savo kaimynus ir 
kaimynes.

Visi nustebo sužinoję, kad 
dar neseniai ėjęs, menamai 
“mokslininkų” leidžiamas žur
nalas, įrodinėdavo net su foto
grafijomis, kad pasaulis yra 
plokščias. Dar juokingesnė te-
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orija, kuri buvo skelbiama Vo
kietijoje prieš II pasaulinį karą, 
bandė įrodyti, kad žemė yra ap
supta ledo sluoksniu ir užtai 
dangus yra mėlynas. Saulė ir 
žvaigždės yra matomos per ma
žas skyles tame ledo sluoksny
je. Religinis aspektas buvo įves
tas į šią teoriją, skelbiant, kad 
dangus, į kurį išrinktieji po mir
ties keliauja, randasi anapus šio 
ledo sluoksnio.

Dr. Z. Rekašius minėjo dar 
daugiau su mokslu surištų ne
sąmonių, kurios visus linksmai 
nuteikė. Gal jis būtų ir daugiau 
pavyzdžių davęs, tik pabijojęs 
griežtų pirmininkavusio R. Mie
želio nurodymų, kad perilgai 
nekalbėtų, pašnekesį baigė.

Einamuose reikaluose buvo 
paminėtas lapkričio mėn. įvyks- 
tąs linksmavakaris ir ruošia
mas Naujų Metų sutikimo ba
lius, kuris įvyks toje pačioje sa
lėje, kaip ir pernai.

LOS ANGELES SKYRIUS
Gal dėl didelio gyvenviečių 

išsiblaškymo gražiose palmėmis 
ir kaktusais apaugusiose kalvo
se, gal kiek ir dėl truputį kito
kio žmonių charakterio, Los An
geles skyriaus veikla ilgokai vis 
nepajėgė tinkamiau išsijudinti. 
Dabar, tačiau, skyriaus planuo
se numatyta keletas subuvimų, 
įdant geriau sucementavus sky
rių ir susipažinus savo tarpe. 
Tuo tikslu už poros savaičių su
sirinksime pasiklausyti juostoje 
įrašytos dr. šilbajorio paskaitos 

i ir padiskutuosime tomis aktu
aliomis temomis. Ta proga pra
dėsime mūsų numatytą paskai
tų ir diskusijų virtinę.

Taip pat bus didelis malonu
mas pr,įstatyti Federacijos na
riams ir jų svečiams dailininko 
Prano Gailiaus darbus. Kada 
apie Amerikoje gyvenančius 
dailininkus turime progos pa
skaityti spaudoje ir pamatyti 
parodose jų darbus, paryžietis 
Pranas Gailius mūsų tolimuose 
vakaruose dar mažai kam ge
riau žinomas. Todėl džiaugia
mės galimybe pamatyti jo dar
bus, galvodami sujungti jo pa
rodą su R. Šliažo filmo “Velnio 
Bala” demonstravimu.

Smarkiai artėjant į linksmą ir 
šventišką melų laikotarpį, nu
matome visi drauge sutikti Nau
jus Metus, okupuodami vieną 
kampą Tautinių Namų salėje, 
kur visad vyksta itin jaukūs su
buvimai. Ten, pasikeitę rūpes
čiais ir idėjomis, galėsime daug 
drąsiau palinkėti vieni kitiems 
veiklių ir našių Naujųjų Metų.

Klevelis

KRONIKA
♦ Lapkričio 5 d. New Yorko 

Santaros - šviesos skyrius tęsė 
“Veidu į Lietuvą” paskaitų ciklą, 
pristatydamas dr. Broniaus Vaš
kelio pokalbį “Lietuva iš tolį ir 
arti”. Dr. B. Vaškelis, dėstąs 
Lafayette College, Philadelphia, 
bandė palyginti Lietuvos supra- 
tinią išeivijoje su dabartine Lie
tuva. Pokalbis sukėlė dalig di
skusijų ir klausimų.

♦ Spalio mėn. pabaigoje dr. 
Kavolis skaitė paskaitą “Nuže
mintųjų patriotizmas” Toronte 
esamoj akademikų (alumnų) 
draugijoj.

♦ Santaros-Šviesos Čikagos 
skyrids ‘ stropiai' ruošiasi Naujų 
Metų sutikimo baliui, kuris 
įvyks toj pėčįoj MaiMLac House 
salėj, Oak Park’e. šiaiįų rezer
vacijos priimamos dabar telef. 
778-1330.

♦ Dail. Albino Elskaus vitra
žo nuotrauka (Pįjaiiš XII-jo 
mokyklos koplyčios, Chester, 
N. Y) yra įdėta liuksusiniame 
leidinyje: Robert Sower “Stain
ed Glass: An Architectural 
Art”. A. EĮskus yra vienintelis 
lietuvis, kurio darbas buvo iš
rinktas šalia F. Leger, M. Cha
gall, A. Reuois, E. Manet ir kitų 
garsenybių. Knyga išleista 1965 
m. Universe Books, Inc. New 
York leidyklos. Dail. A. Elskus 
yra Santaros-Šviesos Federaci
jos narys.

♦ Technikinis “Aukso žąsies” 
filmo sutvarkymas buvo ’ atlik
tas lietuviškos filmų studijos 
“Litu filmas ir garsas”, kurią 
įsteigė Paulius Jasiukonis. P. 
Jasiukonis baigė filmų gamy
bos mokslą magistro laipsniu. 
Studijų metu aktyviai veikė 
Santaroj ir buvo skyriaus pir
mininkas. Dirbo Yale universi
tete, New Haven, Conn. Yra pa
daręs eilę lietuviškų filmų.

♦ 1966 m. vasario 26 d. San
taros-Šviesos Čikagos skyrius 
ruošia Algimanto Mackaus mi
nėjimą.

♦ Liūnės Sutemos naujas po
ezijos rinkinys atiduotas į spau
dą. Tikimasi, kad jis išeis kitų 
metų pradžioje, šią naujausią 
Liūnės Sutemos eilėraščių kny
gą Algimanto Mackaus Knygų 
Leidimo Fondo lėšomis leidžia 
Santaros-Šviesos Federacija.

♦ Henriko Radausko pilną po
ezijos rinkinį bendru pavadini
mu “Eilėraščiai” išleidžia Vytau

tas Saulius. Į šią knygą įeina 
naujas, tiįekUr nespatisdihtas 
Henriko Radausko poezijos rin
kinys “žaįB^i ir vėjai” bėį visi 
iki šio laiko išleisti knygų for
moje eįiėfdščia'i.

Vytautas Saulius yra išleidęs 
savo lėšomis eilę knygų, dau
giausia poezijos rinkinių ir ilgą 
laiką finansavo lietuvių biblio
grafijos žtirhalo “Knygų Lenty
na” leidimą.

♦ Aldonos Stempužienės pir
moji plokštelė, pavadinta “Dai
nos”, jau išleista, ši plokštelė 
buvo įrekorduota yokietijoje 
komp. Dariui Lapinskui diri
guojant Stuttgarto Simfonijos 
orkestrą. Plokštelė susideda iš 
Dariaus Lapinsko 12 liaudies 
dainų ciklo “Mergaitės Dalia” ir 
komp. Banaičio, Gruodžio, Ja- 
kūbėno, Račiūno ir Šimkaus ku

prinių.
♦ Marius Katiliškis skaitė sa

vo kūrybą lapkričio 21 d. Čika
goje ateitininkų meno draugi
jos “Šatrija” suruoštoje “Lietu
vių Beletristikos Antologijos” 
II tomo pristatymo popietėje. 
Popietės programoje dalyvavo 
ir kiti Chicagoje gyvenantieji 
rašytojai atstovaujami antologi
joje bei Lietuvių Stygų kvarte
tas. Prie popietės pasisekimo 
daug prisidėjo ir poeto Kazio 
Bradūno įdomus jos pravedi- 
mas.

♦ Santaros - šviesos Los An- 
leges skyriaus pirmajame po- 
atostoginiame susirinkime da
lyvavo ir pranešimą apie San
taros-Šviesos Federacijos veik
lą, uždavinius ir planus davė 
Federacijos pirmininkas Rai
mundas Mieželis. Tik šių metų 
pradžioje atsisteigęs Los Ange
les skyrius jau yra plačiai įsi
jungęs į Federacijos veiklą.

Ryšium su artėjančiomis šventėmis, laikas 
pagalvoti apie pasiuntimą

SIUNTINIO-DOVANŲ 
savo giminėms U.S.S.R.

COSMOS PARCELS EXPRESS 
CORPORATION

Amerikoje žinoma firma, turinti daugelio metų patyrimą 
pristatyti licenzuotus siuntinius į visas USSR dalis, pasiū

lo Jums savo paslaugą.

FIRMA TURI V/O VNEŠPOSYLTORG LEIDIMĄ. 
GARANTUOTAS SKUBUS IR TIKSLUS PRISTATYMAS.

Visi mūsų skyriai turi didelį pasirinkimą aukštos 
kokybės prekių.

PRIEINAMOS KAINOS ,-t .a.
Katalogų galite gauti visuose mūsų skyriuose ir 

vyriausioje įstaigoje:

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
45 West 45th St., Room 1101, 

NEW YORK, N. Y. 10036 
TeL: CI 5-7905
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menininku dar neužtektų te- 
vaizduoti aplink matomą aplin
ką, reiktų surasti, sugalvoti, iš 
kur tai pagauti tam tikras situ
acijas, psichologinius momen
tus ir juos pavaizduoti. Be to, 
jie visada turi būti nauji ir 
techniškai saviti, skirtingi, nes 
tik tai gali būti vadinama kūry
ba, kur yra kas nors naujo. O 
tai yra sunku ir retai kam te- 
jmanoma. Todėl kam vargti, 
kam sukti galvą ir braškinti 
smegenis, jei šiais neribotos lais
vės, dvasinio pakrikimo ir be- 
kritiškumo laikais galima kitaip 
veikti. Taigi ir veikiama; vei
kiama su užsidegimu ir fana
tišku užsispyrimu, nes šie laikai 
yra

akcijos, o ne galvojimo

laikai. Todėl be kritikos ir be 
galvojimo kiekvienam besiver
žiančiam su tariamomis nauje
nybėmis ar sensacijomis (lyg 
sensacijos būtų meno kūryba!?) 
yra plačiai atidaromos visos 
meno šventovių durys. O kai jau 
esi šventovėje — aišku, kas to
liau seka: gi garbė, populiaru
mas ir pinigas. Tai ko daugiau 
bereikia šių darbų gaminto
jams? Aišku, dabar nieko, — 
bet žmogus nepasotinamas: — 
daugiau turi, daugiau nori. Pa
galiau jis nori būti ne tik da
bar vertintas ir atlygintas, bet 
ir nemirštamas. Šitokio veiki
mo rezultatai aiškūs: dauguma 
prigamintų tariamai meno dar
bų yra abejotinos meninės ver
tybės, bet iškilmingai ir pagar
biai rodomi visuomenei, apie 
juos rašoma laikraščiuose ir 
knygose, žmonės gi yra kaip 
avys — negalvojantys, pilni 
silpnybių ir ydų. Jų protas leng
vai pasiduoda sugestijoms, rek
lamoms ir jie uoliai perka šias 
terlynes ar geležų laužą (grioz
dus). Kas renka juos vien dėl 
to, kad jie jiems labai patinka, 
— padėk jiems Dieve ir toliau 
taip darbuotis. O tie, kurie jais 
apsistato tik dėl to, kad tokia 
mada, kad visi taip daro, — be 
naivios meilės jiems — jie yra 
laiko vergai. Gi tie, kurie perka 
šį “meną” norėdami pasirodyti, 
jog supranta naujus genijus, su
geba savo dvasia pralenkti ki
tus — įrodo dvasinį silpnumą, 
o jų viltys (aišku, tokias turi,

SKANAUS
MAISTO SIUNTINIAI

I LIETUVA
GERIAUSIAS 

AMERIKONIŠKAS MAISTAS 
GREIČIAUSIAI

I R
GARANTUOTAI PRISTATOMAS 
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Prašykite veltui gaunamų kata
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kas renka meną), jog šių auto
rių populiarumas didės, jų dar
bų vertė kils, vargas tiems, — 
jų planai subyrės, išeis kaip su 
nacionalsocialistinėmis unifor
momis: nei pačiam dėvėti, nei 
kitiems jas parduoti, tik nelem
tos praeities prisiminimais sau 
gėdą daryti.

Atvirai kalbant, meno rinkė
jams galima pasakyti — elkis, 
kaip patinka: jei patinka — imk, 
nepatinka, — palik, bet žinok, 
kad po kiek metų skonis bei pa
linkimai gali pasikeisti į vieną 
ar kitą pusę, nes viskas keičiasi, 
dėl to nereikia nieko barti. Nie
kas negali nei patikti, nei nepa
tikti visiems. Klaida būtų ka
tegoriškai teigti, kas patinka, 
tas geras, kas nepatinka — tas 
blogas. Apie vertę tegali kal
bėti nešališkas ekspertas.

— Kaip galvojate apie taip 
populiarią geležies “skulptūrą”, 
jeigu ją galima taip pavadinti?

— Dabartiniai skulptoriai lin
kę laikyti viską skulptūra, kas 
tik turi formą. Kad visos gam
tos nepalaikytume skulptūra, 
nes ji visur sudaro formas, tai 
jie tuoj paaiškina: žmogaus pa
darytos formos yra skulptūra. 
Su šiuo aiškinimu galima su
tikti; tebūna taip — formos 
skuptūra — išeit visi daiktai, 
visos mašinos yra skulptūra, bet 
klausimas, ar visa tai yra me
nas? Naujas ir daug sunkesnis 
klausimas: kas yra menas. Ge
ležinių griozdų ar kitokių for
mų dirbėjai aiškina: esą, kas pa
daryta su meno intencija — esąs 
menas. Tai nelogiškas aiškini
mas: intencija gali būti, o meno 
nei per nagą; ir kas gali įrodyti 
jų intencijų buvimą ar nebu
vimą.

Geros intencijos dar nėra, 

ar neužtenka gerų rezultatų. 
Sakykime, menas yra ten, kas 
žiūrovui sukelia tam tikrą nuo
taiką. Vėl klausimas: kokią 
nuotaiką? Ar malonios, pa
trauklios nuotaikos susidarymas 
yra tolygus pasibiaurėtinai, 
atstumenčiai nuotaikai. Saky
kime, kur bežiūrėdami susida
rome malonią nuotaiką, ten yra 
menas, o kur priešingą — ten 
ne. Jei visi žmonės vienodai 
jaustų, — kalba būtų trumpa, 
bet gi kai kas jaus, o gal tik są
moningai kalbės priešingai (o 
tai daryti niekas negali drausti), 
ir nebebus galima susikalbėti.

Visais laikais,

kaip priešistoriniais, taip ir is
toriniais menu buvo laikoma 
visa tai, kur buvo kas nors vaiz
duojama, o kur tik koks nors 
daiktas daromas patrauklesniu, 
kur jis tik dekoruojamas, gra
žinamas, tai vadinama dekora
tyviu, pritaikomuoju menu. 
Dabar gi kalbama priešingai: 
ten, kur kas atvaizduojama — 
sakoma, ten nesą jokios kūry
bos ten tik kopija, ‘‘fotografija” 
ar pigus pamėgdžiojimas gam
tos vaizdų bei formų. Sakoma, 
reikia sudaryti, sugalvoti, iš
rasti naujas formas. Na, ir dir
bama su šia intencija ir negalvo
jama, ar iš esmės galima suda
ryti kokias nors naujas formas. 
Ne, negalima! Visos galimos 
formos seniai yra geometrijoje 
suregistruotos. Tegalima tik 
nauja žinomų formų kompozi

cija, — niekur nematytas nere
gėtas jų išdėstymas bei įvairiau
sių medžiagų sumaišymas. Ir 
šitie nieko nereiškiantys, nieko 
neatvaizduojantys padariniai 
vadinami menu. Gal ne vienas 
pastebėjote, kad juo keisčiau
sias, — niekur nematytas, ne
įsivaizduojamas ir sunkiai žmo
gui padaromas formų kombina
cijas — jų junginius galima 
rasti pripuolamai sulaužytuose 
— susukiotuose ir į šiukšlyną 
metamusuose daiktuose. Taigi, 
natūrali išvada, — geriausis

šių laikų menas

yra šiukšlynuose; reikia jį tik 
surasti ir, kaip deimantus į pa
dorią vietą padėti. Bet ar su tuo 
sutiks panašių dalykų gaminto
jai? Aišku ne, nes tai sugadintų 
visą jų biznį, kuris dabar taip 
puikiai vyksta ir, kaip Picasso 
nuoširdžiai pasisako, — dėl 
žmonių durnumo jis susirinko 
milijonus.

Kad taip neįvyktų, kad meno 
kolekcionieriai palikę galerijas 
nenueitų į šiukšlynus rinktis 
sau nematytu turtų, yrą sugal
vojami sau naudingi aiškinimai. 
Sakys,,— ten tėra tik tuščios 
bejausmės formos, gi mūsų pa
darytose yra įlieti mūsų jaus
mai, čia yra mūsų pačių

savęs išreiškimas,

o tai ir esąs tikriausis menas, 
hes nieko nesekant, nieko ne
kopijuojant tik mūsų jausmams 
ir pasąmonei veikiant yra su
kurtas. Taigi, gražūs ir niekuo 
nekalti aiškinimai. Todėl tuos, 
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AMERIKOJE
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kurie jiems prieš tarauja apšau
kia jų nesuprantančiais. Meno 
supratimas ir nesupratimas nė
ra naujai išgalvotas. Kadaise 
rašytojas Gėtė sakė: — jei nori 
dainių suprasti, turi į jo pasaulį 
nueiti... šį posakį galimą įvai
riai aiškinti. Pažodžiui imant 
išeitų, menininką teįinanoma 
suprasti kartu su juo gyvenant. 
Gyvenime matome labai daž
nai priešingai. Gyvenantieji ąr- 
ti viens kito labai dažnai viens 
kitą smerkia ir dergia — reiš
kia, nesupranta.

Nemanau, kad Gėtė klydo, 
bet manau, jis galvojo ne apie 
fizinį, bet apie dvasinį pasaulį. 
Šitaip suprantant jo posakį, vis
kas paaiškinama labai lengvai:

— Vienų idėjų, vienų troški
mų bei vienų siekimų žmonės 
turi vienas kitą suprasti, bent- 
taip sakyti ar pateisinti, kitaip 
atsidurs priešinguose pasau
liuose.

Iš savo patyrimo galiu pasa
kyti, kad tikrai skirtingos nuo
taikos — skirtingas dvasinis 
stovis susidaro skirtingos rū
šies darbus bedirbant. Jei dir
bu kaip įprasta, t. y. jei noriu 
ką atvaizduoti, — darbo pra
džioje jaučiu lyg baimę, lyg ne
pasitikėjimą savimi; o kai pą- 
bandžiau padaryti keletą ab
straktų, — iškarto apėmė koks 
tai pasigėrėtinas jausmas, pasi
jutau, lyg koks herojus, koks 
dievaitis galįs padaryti nebūtų 
daiktų. Todėl suprantu ab
strakto dirbėjų kalbas apie ke
kių tai nepaprastų jausmų iš-

(Tąsa 3-tam psl.)
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reiškimą. Bet niekas nesigilina 
į tai, kas do vieni tie jausmai: 
teigiami ar neigiami, dieviški 
ar demoniški. Gal todėl tik su
sidaro tokia savotiška nuotaika 
ir stichiniai traukianti jėga prie 
tų darbų, kad dirbama kas tai 
neįprasto, ką kai kas smerkia. 
Juk tiesa, kad draudžiamas vai
sius skanesnis. Klausimas, ar 
visai panašių jausmų bei nuotai
kų neįgauna kai kurie jaunuo
liai, ar ir jie nepasijunta hero
jais, kai per vasaros atostogų 
metą išdaužo mokyklų langų už 
kokius 200 tūkstančių dolerių. 
Toronte taip būna.

Aišku, reikia visų jausmus 
suprasti, bet nevisų veikimas 
pateisinamas, ar be kritikos pri
imtinas.

Dr. V. Kudirka

buvo priešingas kokiems tai pa
laidiems jausmams ir juos stab
dydavo sakydamas: — stok, Pe
gase, iš Parnaso; nesispardyk 
sveiks! Dirstelk pirm į savo 
šonus, ar tau dvėst ne laiks . . . 
Taigi visokių yra žmonių, vi
sokių ir kalbų. Daliai jų būtų 
galima ir patikėti, nes menas 
tikrai plaukia iš individo gilu
mos, tikrai yra jo visumos ap
sireiškimas, bet tai tik meno da
lis. Menas yra daug didesnis, 
daug sudėtingesnis dalykas. Jis, 
lyg koks rožės žiedas ar koks 
vaisius slepiasi giliai įvyniotas 
tarp daugelio įvairių lukštų, ku
rių nors vieno išmetimas būtų 
jau jo apgadinimas jei ne visiš
kas sugadinimas. Jausmus turi 
ir tas, kas gamtą kopijuoja, ir 
fotografas išreiškia save ir sa
vo skonį rodydamas fotografi
ją, bet to dar negana tikram me
no kūriniui.

Pagaliau, ar kiekvienas jausmų 
ir savęs išreiškimas yra menas? 
ir kur ir kada jis turi ką bendro 
su menu? Vaizdingas pasakoji
mas, jausmingas dainavimas 
yra tik vienas iš kitų elementų 
garsų mene. Bet savęs išreiški
mas besikoliojant ir jausmingai 
kitus bekeikiant nėra joks me
nas. Tik tas aktorius bus lai
komas talentingu, kuris sugebės 
vaizdingai ir įtikinančiai per
duoti nors ir biaurius kieno nors 
šauksmus. Taigi gabus ir įtiki
nantis pavaizdavimas, atkūri
mas, situacijų perdavimas yra 
laikytinas tikruoju menu, o 
ne kieno nors koks nors savęs 
išreiškimas.

(Mano mintijimu, posakiai: 
— tai mano jausmai, tai mana
sis savęs išreiškimas yra tik 
tuščiažodžiavimas ar apgaudi
nėjimas norint užmaskuoti tik
rąją padėtį, norint nemalonių 
kvapų pripūstą tarbą parduoti 
už vertingus produktus.

— Ar skulptūra, kokia dabar 
yra (įvairių medžiagų konstruk
cija) atstos individų figūrų vai
zdavimą?

— Ne, neatstos, nes tai yra 
skirtingos meno rūšys, einan
čios skirtingais keliais ir turin
čios skirtingas paskirtis. Indi
vidų figūros buvo ir yra stato
mos atvaizduoti tam tikriems
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DAGYS "Atleisk jiems . . ."
(Medžio skulptūra)

įvykiams ar prisiminti žymiems 
žmonėms, gi įvairių formų 
konstrukcijos statomos paįvai
rinti, padekoruoti tam tikrai ap
linkai. Taigi, jis yra dekoraty
vinis menas. Šio meno nereikia 
maišyti su stiliais. Čia skirtu
mą sudaro ne skirtingi stiliai,

bet skirtingos meno rūšys.

Pamatykite, jei dar nepaste
bėjote, kad šių laikų abstraktas 
visiškai atatinka, kai kurių kri
tikų laikomam blogiausiu visų 
stilių, —- baroko stiliui. Anas 
charakteringas begaliniu nervin
gumu, formų laužymu ir dva
siniu nerimu — lygiai yra ta 
pati savybė ir šių laikų befigū- 
riniame mene. Kaip anų laikų 
baroke (t. y. XVII am.) medžia
ga privalėjo paklusti autoriaus 
valiai, taip ir šių dienų abstrak
to neobaroke meistrai be ato
dairos diktuoja savo valią me
džiagai ir su ja elgiasi, kaip 
įmano.

Nesakau, kas kuria meno rū
šimi turi gėrėtis, kurią smerkti. 
Tik pasakau, kad

dekoratyviam menui

yra daug lengviau prisitaikyti 
prie visuomenės. Jis vienodai 
tiks visų tikybų, visų idėjų, visų 
pažiūrų žmonėms. Gi vaizduo
jamasis menas publiką suskirs- 
tys ir sukurstys vienus prieš ki
tus. Jei viešoje vietoje pastatysi 
bažnytinių šventųjų, ar politinių 
tikėjimų prakeiktųjų statulas, 
— vieni šoks nuversti vienus, gi 
kiti kitus, šaukdami: — propa
ganda, propaganda. Kam jų čia 
reikia, tik vietą užima ir orą ga
dina. Jei priegalvėlę išdeko- 
ruosi abstraktais, visų pažiūrų 
žmonės nesišiauš prieš ją, ne
vienas gal tik pasigrožės. Gi 
jei ant priegalvėlės pavaizduosi

Kristaus galvutę,

tai jo pasekėjas ne tik gėrėsis 
ja, bet galvą priglaudęs ramiai 
užmigs; gi jo asmens priešinin
kas išmes iš namų. Lygiai taip 
pat išeitų ir su Lenino, Hitlerio 
ar kito vado-vadelio atvaizdais, 
papuolus jiems pas draugus ar 
pas priešus.

Esant šitokioms reakcijoms į 
vaizduojamąjį meną, darosi su
prantamesnis ir kai kurių lie
tuvių dail. pareiškimas, kad tik 
abstraktas yra tikrasis menas. 
Gi sunkiau pateisinamas kai 
kurių mūsų “rašte mokytojų” 
tvirtinimas, — kas abstrakto ne
vertina, tas neišsilavinęs, nein- 
teligentas ir panašiai... Tai bo
biškos kalbos.

Dar juokingesnis jų protelis 
pasirodo, kai jie sako, kad mene 
nereikia žmogaus ir džiaugiasi, 
kad abstraktiniame mene jo 
nėra. Ką gi su jais darysi, — 
jiems gal ir didžiojo meno ne
reikia; gal jie

Mahometo pasekėjai,

juk ir mahometonai vaizduoja
mojo meno neturi ,tik abstrakti
nį; ir Mozės pasekėjams irgi bu
vo draudžiamas vaizduojamasis 
menas — todėl ir jie neturi jo 
tradicijų. Pagaliau ir protestan 
tiški kraštai gėrėjosi daugiau 
abstraktiniu, negu vaizduoja
muoju menu. Pagal tų ponų 
mintis išeitų, kad minėtųjų ti
kybų pasekėjai yra inteligentiš- 
kesni už R. katalikus, kurie 
koncentruojasi tik į vaizduoja
mąjį meną. Aš su tuo nesutin
ku, nors ir esu protestantas. 
Inteligentiškumas ir menas vi
siškai negretinami dalykai. Vaiz
duojamasis menas per amžius 
tarnavo ir tarnaus idėjoms ir ti
kyboms.

Tos tikybos, kurios atmeta 
vaizduojamąjį meną, nesukūrė 
ir nesukurs didžiojo meno, (iš
imtys gali pasitaikyti su indivi
dais), nes menui reikia ne šiaip 
sau žmogaus, bet

dideliam menui — didelio 
žmogaus

reikia. Jų turėjo egiptiečiai, ba
biloniečiai, graikai, viduramžių 
bažnyčia — taurius šventuosius, 
renesansas — kilnius humanis
tus; (Mykolas Angelas — ken
čiantį ir savyje užsidariusį pris
lėgtą milžiną, impresionistas 
Rodin — aistros ir dvasinio ne
rimo perpildytu pilietį, moder
nistas Henry Moore — sustingu
sį ir dvejojantį, nuvargintą ir 
beilsintį padarą ir panašiai. Tai
gi menui reikalingas ne tik žmo
gus, bet ir didelė'aiški idėja, ku
ria pasiremdamas jis gali augti; 
ir dideli idealai, kurie jam švies
tų ir jis žinotų, ko siekti, šiaip 
gi laimingų latrelių vaizdavi
mas dar nėra kelias į didįjį me
ną, gal tik į gana gerą meną.

— Kokiomis temomis pasku
tiniu laiku kuriate ir kokius 
turite planus ateičiai?

— Mano temos, kaip visada, 
yra įvairios, gal tik jų išvysty
mas yra paprastesnis, gal dau
giau pramokau išvengti painia
vų. Gal to reikalauja . ir pati 
medžiaga, — nes dar vis dau
giausia vartoju medį. Retkar
čiais pabandau ir kitas dirbti
nes medžiagas, kurių dabar yra 
gausu ir kai kurios gana patva

rios net ir lauke būti. Paskuti
niais pora metų esu nulipdęs ir 
bronzoje atliedinęs apie 30 sta
tulėlių. šioje medžiagoje dirb
damas aš vėl įsileidžiu į paines
nę kompoziciją. Aš mėgstu 
Žmogų, todėl jį ir tevaizduoju 
siekdamas išreikšti jo dvasinį 
gyvenimą. Net mano vaizduo
jamieji gyvūnai turi žmogiškas 
nuotaikas. Esu laimingas, kad 
galiu dirbti; šios laimės iš savo 
rankų nepaleisiu, pakol manęs 
kas nors pavers ant šono. Pats 
savo valia nesutingsiu, į pensiją 
nesiruošiu ir nemanau ruoštis.

— Ar kuriate religinio meno 
srityje?

— Taip, jei kas paprašo — 
padarau. Man patinka ramybė, 
šviečiantys šventųjų veidai.

— Ar dirbate tik skulptūras, 
ar ir kitose srityse?

— Mėgstu tapyti gamtovaiz
džius aliejiniais dažais pavasa
rio bei rudens metu, vasaros 
spalvos man persunkios. Pas
kutiniu laiku pamėgau spalvo
tus škicus (geriau sakant paga
vau savitą būdą) vikriai lieda
mas 'dažus ant popieriaus. Taip 
retkarčiais su jais ir terlio j uo
siu, o kai kuriais rezultatais 
(nes labai retai pavyksta neblo
gai kai ką išreikšti) pasidžiau
giu ne tik aš pats, bet ir kiti me
no mėgėjai.

Respektuodamas objektyvu
mą, tikiu, kad ir kolega Dagys 
sutinka, jog ir abstraktiniame 
mene yra šedevrų, kaip ir 

I šlamšto. Gal būt, mūsų pokal
bis bus įdomus ir skaitytojui.

M. Šileikis

NAUJA—
LABAI SVARBU

PINIGŲ Į LIETUVĄ 
siuntimas pilnai garantuotas.

Pristatomi per dvi savaites be 
jokių atskaitymų.

Gaunate gavėjo pasirašytą 
kvitą.

Tarifas: 9 rubliai — $10.00 
Persiuntimas: iki $30.00 — $2.75 

Naujas žemiausias tarifas.
Nemokėkite brangiau 

iki $50 — $2.75, 
virš $50 iki $100 — $3.50, 
virš $100 iki $300 — $5.00.

EXPRESS CORP.
INTERTRADE

125 East 23rd Street
New York, N. Y. 10010

ROBERT
ARLENE

RECEPTŲ 
SPECIALISTAI

J. ir J.
PHARMACY
KOVERA 
AZUKAS

Jūsų registruoti vaistininkai
IMPORTUOTI KVEPALAI IR 
MAX FACTORS KOSMETIKA

Angliški sveikinimai Padėkos dienai 
ir Šv. Kalėdoms

Sveikinimai gimtadienio, vardadienio, 
vestuvių ir Įvairių sukaktuvių proga, 
linkėjimai greičiau pasveikti ir padė
kos ir visokioms kitoms progoms kor

telės lietuvių ir 'anglų.kalba. 
Fanny May saldainiai.

2557 West 69th Street
TEL. PR 6-4363

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI
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